Polen  betätiget  und  erfüllt  den  letzten  Wil- 
len seines  verstorbenen  Bruders,  des  Her- 

sog»  Pre uiislaus,  worin  dieser  der  St.  Pc- 
ters-Kathedrale  zu  Posen  zuwendet  „villam 

»uam,  quae  Buk  vocatur,  integraliter  cum 

ctvitate  et  cupella  et  eum  omnibus  homini- 
bus  ibidem  habitantibus  .  .  .  .,  cum  tnoneta, 

thelooeo  et  cum  tabernis,  et  cum  pleno  jure 

et  dominio  .  .  .  .,  dans  eidem  oivitati  et 
hominibus  destinatis  in  officium  sacrorum 

pleuam  et  omnimodatn  aprewod1),  stro- 

1)  Ueberiahxto-Laat. 

za*),  a'powoz*),  a  naraz4)  et  ab  omni- 
bus atiis  exaetionibus,  solutionibus,  petitio- 

nibus  et  a  qualibet  exaetione  libertatem,  de- 
cernens  eam  esse  ita  privilegiatam  et  liberain, 

ut  sunt  omues  aliae  villae  antiquae  ecclesiae 

Poznaniensis."  Aus  Ed.  Raczymkii  Cod. 

dipl.  majoris  Poloniae  (Posnan.  1840.  4°. ) 
p.  51  bei  H.  Wuitke,  Specim.  I.  cod.  dipl. 
urbium  magni  ducatus  PosnaniensiB  (1860) 
Nr.  VI  p.  10,  11. 

Budweis.  CLXI. 

^«•UMrrcich,  Böhmen.) 

M.  MiUauer,  Ueber  die  Erbauung  der 

k.  befreiten  Berg-  und  Kreisstadt  Budweis, 

Prag  1817.  8°. 
133»,  Apr.  28.  König  Johann  von  1 

Böhmen  befreit  die  „cives  Budywoicenses" 
auf  zwei  Jahre  „ab  omnibus  exaetionibus, 
contributionibu8,  solucionibus ,  subsidiis  et 

angariis  quibuscunque,  ac  specialiter  a  berna 

regia  generali.'1  ßoczek-Chyfil,  Cod.  dipl. 
et  epistol.  Moraviae  Tom.  Vll  Nr.  231  p.  167. 

1341,  Apr.  18.  König  Karl  IV.  —  2 
eigentlich  König  Johann  —  gestattet  den 
Bürgern  der  8tadt  Budweis:  „quulenus  duos 
Jndeos  et  eorum  faniilias  sihi  iu  dictum  ci- 

vitatem  ab  aliunde  possint  assumere,  et  eos- 
dem  sub  solutione  competentis  census,  quem 

in  eommunem  usum  et  utiiitutein  i peius  ci- 

vitatis converti  vult,  secum  possint  et  de- 

beant  confovere."  Den  in  Folge  hievon  sich 
in  Budweis  niederlassenden  Juden  wird  zehn- 

jährige Abgabenfreiheit  in  Aussicht  gestellt. 
Pelzet,  Kaiser  Karl  der  Vierte  Tbl.  I  ÜBuch 
Nr.  Cl  8.  108. 

1351.  Hai  7.  König  Karl  IV.  begna-  3 
det  die  Bürger  von  Budiegowicz  dahin,  dass 

die  Kaufleute,  welche  von  Freistadt  kom- 

men —  „ezahlowa,  genz  se  uiemeezky  Frein- 

stadt  gmenugeil  — ,  durch  Budweis  fahren 
und  daselbst  ihre  Waaren  drei  Tage  lang 

feilbieten  müssen ;  dass  in  der  Stadt  alle  Jahr